C o l é g i o   d o   A m o r   d e   D e u s   -   C a s c a i s

CIRCULAR Nº 9/3 de 06/01/ 2017

Assunto – Visita de estudo – News Museum Sintra e ao Palácio da Pena

Aos Encarregados de Educação dos alunos da turma 11.4 – 23 alunos

Exmos. Senhores,

Vimos informar que, no próximo dia 17 de janeiro, os alunos da turma em epígrafe terão uma visita de estudo no âmbito das
disciplinas de Português e de H.C.A. esta será das 13.00h às 18.00h.

Deslocar-se-ão ao News Museum de Sintra, e ao Palácio da Pena em autocarro para fazer uma visita relacionada com o tema do
“trabalho de projeto da turma ” e do tema “O romantismo”.

Esta visita tem como principais objetivos:

- motivar/desenvolver o trabalho de projeto,;

- consolidar conhecimentos sobre o romantismo em Portugal.

Os alunos devem levar, roupa e calçado confortável, caderno e material de escrita e  lanche. Os alunos serão acompanhados pelas
professoras Elsa Freitas  e Raquel Vaz.

Esta atividade terá um custo de 13,5 euros por aluno, valor a pagar valor a pagar na secretaria, até ao dia 12 de janeiro,até  (este
valor inclui o bilhete para o  Museu, Palácio da Pena e o transporte).

Com os melhores cumprimentos

O Coordenador do Ensino Secundário

Pedro Correia